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 چکيده
الملل و امنيت ملي كشورهاي هاي سياست بينواقعيت هتوان در زمراي را ميهاي منطقهبحران

 ژهیوبه يامنطقه يهامسئله مهم در مطالعات مربوط به بحران. جنوب غرب آسيا دانست

غزه  براكت 7. جنگ باشنديبحران م جادكنندهیاست كه ا يراتييتغ ايغرب آس يتيامن يهابحران

هایي از وجود آمد كه نشانهاست و در شرایطي به کمیو  ستيبحران دهه سوم قرن ب نیترمهم

 يقوا هتغييرات هویتي، ژئوپليتيکي و تکنولوژیك شکل گرفته و این امر تأثير خود را بر موازن

جنگ » كرد. پرسش اصلي مقاله آن است كه خود را متاثر خواهد يرامونيپ طيمح ندهیاي و آمنطقه

 «گذارد؟جا ميان اسلام بهتأثيري بر آینده جه غزه در چه شرایط راهبردي شکل گرفته و چه

قدرت بوده  هجنگ غزه انعکاس تغيير در معادلة موازن» قاله به این موضوع اشاره دارد كهم هفرضي

 انيبن هیحاضر نظر پژوهش «آورد.وجود ميبخش را بهيتو این امر زمينة بازتوليد هویت مشروع

 باشد.يسائول كوهن م« مربندشکنندهك» هیها بر اساس نظرداده ليتحل بوده و
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 مقدمه
ی خاورمیانه دانست. اگرچه عنوان نقطه عطفی در تحولات سیاسی و امنیتتوان بهجنگ غزه را می

های مقاومت ثری برای كنش علیه گروهكنش عملیاتی مؤانگیزه و متحده و اسرائیل از ایالات

های مقاومت هیچگاه با  چالش فلسطین، لبنان و یمن بهره گرفتند، اما قابلیت تاكتیكی و عملیاتی گروه

ای دانست تغییرات راهبردی و ژئوپلیتیكی منطقه هتوان ادامرو نشد. جنگ غزه را میراهبردی روبه

 شروع شده و در آینده نیز ادامه خواهد یافت.  21 های آغازین قرنكه از سال

گیرد و بازتولید شواهد موجود بیانگر این واقعیت است كه جنگ و منازعه در مناطقی شكل می

هایی هایی از بحران را بازتولید نمایند. خاورمیانه و جنوب غرب آسیا همواره بانشانهشود كه نشانهمی

توان و تغییرات ژئوپلیتیكی همراه بوده است. جنگ غزه را می از بحران امنیتی، تضادهای هویتی

 توانمی را ادامه بحران امنیتی و تضادهای ژئوپلیتیكی خاورمیانه و جنوب شرق آسیا دانست. بحران

 .دانست آسیا غرب كشورهای از بسیاری ناپذیراجتناب شوربختی

 شود. بازیگرانتیكی محسوب میهای ساختاری یكی از عوامل اصلی تغییرات ژئوپلیبندیشكل

 بازیگران قدرت توزیع چگونگی و امنیتی ساخت تأثیر تحت دوقطبی ساختار و نظام در ایمنطقه

های ساختاری یكی از عوامل اصلی تغییر در موازنه بندیقرار دارند. تغییر در شكل جهانی نظام اصلی

های هویتی را زمینه ظهور قالبگیری نظام انقلابی در ایران، شود. شكلقدرت محسوب می

 از هایینشانه گیریشكل برای زمینه سرد، جنگ از بعد هایسال ناپذیر ساخته است. دراجتناب

 است گذاشته جا به ایمنطقه امنیت هایبندیشكل كه تاثیر خود را بر آمد وجود به هویتی تعارض

(Mossalanejad, 2012: 54.)  را از  ییادگرایو بن تیبر قوم یمبتن ییگرایكاستلز، ملدر این سازه

مقاومت آثار و پیامدهای متعددی در محیط  هویت .داندیمقاومت م تیمشخص هو یهانمونه

ای دارد. هویت عامل برساختگی تضادهای فرهنگی، سیاسی و همچنین عامل موثری در منطقه

های تروریستی در واكنش به احساس شود. برخی از گروههای تروریستی محسوب میبازتولید گروه

ای خاورمیانه، آسیای یژه حوزه منطقهو بهدر بسیاری از كشورها  یو مذهب یقوم ضیو تبع یگانگیب

توان انعكاس تضادهای نهفته با . تروریسم را میشودیمركزی، قفقاز و شرق مدیترانه بازتولید م

 (.Castells, 2001: 22) های هویتی دانستانگاره
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ای به جا ثیر خود را در محیط منطقهالملل است كه تأیتی از سیاست بینجنگ غزه بیانگر واقع

شته است. بخش قابل توجهی از منازعات ژئوپلیتیكی دوران پس از جنگ سرد مربوط به گذا

شود ای محسوب میهای تعارض منطقههای پیرامونی بوده است. جنگ غزه یكی از واقعیتحوزه

ای دانست. بخش قابل های منطقهتوان آن را تابعی از سازوكارهای مربوط به مدیریت بحرانكه می

 قرار گرفته «منابع جنگ» و «هویت» همؤلف دو تأثیر تحت ایمنطقه هایازعات و بحرانتوجهی از من

وجود آمد. هر ائتلاف بیانگر شكل های جدید بهدر چنین شرایطی زمینه برای ظهور ائتلاف. است

 كنترل رفتار سیاسی آنان خواهد بودقدرت و كنش متقابل بازیگران برای  هخاصی از معادل

(Golmohammadi, 2020: 125). 

 نیروهای و مركز از گریز دهد كه بازیگرانفرآیند تكوین و گسترش جنگ در غزه نشان می

ای دارند. منطقه امنیت هایظهور، گسترش و تداوم بحران در محوری نقش شده، هویتی اجتماعی

ای با تغییراتی همراه های امنیتی كشورها در محیط منطقهدهد كه بحرانجنگ غزه همچنین نشان می

 «ژئوپلیتیكی هایرقابت شدنای ذره»های آن را باید در ارتباط با فرآیندهایی همانند: اند. نشانهشده

 مقابله و ژئوپلیتیكی تحرك سازی،دانست كه مدیریت آن نیازمند ائتلاف «جانشینی هایبحران» و

 شدت بازیگران است.كم

 

 مثابه چارچوب نظريبه « کمربندشکننده» نظريهـ 1
تحلیل آینده جهان اسلام، بدون تحلیل فضای غرب آسیا امكان پذیر نیست؛ زیرا غالب بازیگران 

اصلی نظم دهنده در جهان اسلام نظیر ایران، عربستان، تركیه، رژیم صهیونیستی و... در این منطقه 

امنیتی و حتی فرهنگی در  های اقتصادی، ژئوپلتیكی،ند. از سویی دیگر بسیار از مؤلفهحضور دار

ود شود. بر این اساس ضروری است نظریه ای انتخاب شبندی میاسلام در این منطقه صورت جهان

اش بر محیط غرب آسیا باشد. نظریه كمربند شكننده سائول كوهن كه تمركز ساحت نظریه پردازانه

 از چنین قابلیتی برخوردار است. 

عنوان هب انهیمعتقد است كه خاورم ،یصاحب نظر جهان ی واسیس دانیل كوهن جغرافوئاس

عبارت بهتر ی و بهرییمتزلزل و در حال تغ تیوضع یجهان کیتیدر نظام ژئوپول «كمربند شكننده»

با  عیمنطقه وس کی»از منظر وی تعریف كمربند شكننده چنین است: دارد. ای وضعیت شكننده
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 یهامنافع متضاد قدرت نیدر حال كشمكش كه ب یهاشده توسط دولتاشغال کیاستراتژ یتموقع

( و روسیه) یدو قدرت برّبین  انهیمنطقه خاورمبر این باور است كه كوهن  «.است ركردهیبزرگ گ

 (.Cohen, 2008: 48) شكندمیدو قدرت  نیفشار ا ری( قرار دارد و لذا در زكای)آمر یبحر

 نیدر اتعیین كرده كه را  کیمنطقه ژئواستراتژاز جهان، سه یریو ارائه تصو ییبازنما دركوهن 

منطقه باشند. نخست وجود نداشته و به اصطلاح مناطق با ثبات میمناطق، منازعه، كشمكش و جنگ 

حاضر  كشـورهای قاره.منطقه شبهسوم  ایاوراس کیمنطقه ژئواستراتژ دوم ک،یآتلانت کیژئواستراتژ

ژئوپلیتیـک اقتصـادی قـرار دارنـد، طبیعـی اسـت كـه از سـازوكارها و سیاسـت در در این این مناطق 

 (.Cohen, 2008: 697) آورنــدجویانــه حمایــت بــه عمــل میهمكاری نهادگـرا و الگوهـای

آشوب از غرب آسیا ارائه داده  در مقابل سائول كوهن، تصویری را كه در قالب ژئوپلتیک

را در « كمربند شكننده»كوهن مفهوم كند. تعریف و تبیین می «شكننده كمرند»شود را در قالب می

رد. دا دیتأك یكیتیژئوپل یهاتیكار گرفت. كوهن بر واقعبه ایغرب آس یساختار یهایژگیو نییتب

های بر این اساس در فضای امنیت شكننده هیچ بازیگری از امنیت مطلق برخوردار نیست. قدرت

ها و تهدیدات ژئوپلیتیكی روبرو ناپذیر با چالشای به گونه اجتنابمنطقهبزرگ و كشورهای 

در روابط بازیگران به وجود « سازی تاكتیكیائتلاف»هایی از شوند. به همین دلیل است كه نشانهمی

شود. هر گاه تهدیدات آید. هرگونه ائتلاف برای مقابله با شكل خاصی از تهدید تعریف میمی

پذیری بازیگرانی كه از قدرت متقارن ای باشد، طبیعی است كه میزان آسیبارن و حاشیهماهیت نامتق

یابد. به دیگر بیان سائول كوهن در تلاش است تا مفاهیم جدید ژئوپلتیكی برخوردارند، كاهش می

 ناپایداری را درران، ژئوپلیتیک بح (.Cohen, 2008: 574) را بر اساس آموزه های امنیتی تبیین كند

ر ناپذیـابورها را اجتنبحران امنیتی در روابط كشد داده و زمینه تصاع شروابط سیاسی كشورها افزای

یابی بازیگران نقش لاین موضوع اشاره دارد كه به دلی هن در مطالعات خود باخته است. كوهس

 ,Cohen) تی امنیتی فراهم شده اساتضاده رایض در جنوب غرب آسیا، زمینه بارای متعمنطقه

2008: 691.) 

ای بسیار پر اهمیت، ثیرات جنگ غزه به عنوان یک بحران منطقهبر این اساس به منظور تبیین تأ

ثر بر این بحران پرداخته شود سپس چگونگی ارد كه ابتدا به عوامل راهبردی مؤنیاز به این امر د

 مواجهه بازیگران مختلف درگیر این بحران تبیین شود.



 

  

 اي، جنگ غزه و آینده سياسی جهان اسلامهاي منطقهبحران

 34                    1403  تابستان |  (33)2  شماره  |  11 سال

 اي جنوب غرب آسياژئوپليتيکي بحران منطقه عوامل راهبردي وـ 2
باشد. زده میهای آشوبهای بنیادین سیاست و امنیت در حوزهای یكی از نشانهبحران منطقه

را تبیین كرد. « المللزده در سیاست و امنیت بینجهان آشوب»مفهوم  1991در سال « جیمز روزنا»

های هویتی و غرب آسیا تحت تأثیر مؤلفه هطقهای منچنین مفهومی به این معنا است كه بحران

های پس از جنگ سرد گسترش و بازتولید شده است. ظهور بازیگران ساختاری قرار داشته و در سال

گیرند، ای بهره میی منطقهسازیابی نیروهای سیاسی كه از كنش نامتقارن در امنیتهویتی و نقش

ای جنوب غرب آسیا داشته منیت ملی و منطقههای اگیری و تكوین بحرانثری در شكلنقش مؤ

 است. 

یابند. از های جدیدی ظهور میزا به وجود آید، بازیگران و ائتلافهای بحرانبندیهر گاه شكل

پایدار وجود دارد، بنابراین طبیعی به نظر  هایی از بحران هویتی نسبتاًآنجایی كه در خاورمیانه نشانه

جدیدی از موازنه فراهم شود. از آنجایی كه بازیگران هویتی در  شكلرسد كه زمینه برای ظهور می

های كنش نامتقارن بهره گرفتند، بنابراین زمینه برای تغییر در موازنه روند جنگ غزه از ابزارها و نشانه

تاكتیكی به وجود آمده است. در موازنه جدید، اسرائیل و ایالات متحده از حداكثر قدرت خود برای 

سازد. بخش قابل ناپذیر میهای نوظهور جدید را اجتنابسازی بهره گرفته و این امر چالشامنیت

های دولت شكننده بوده و از ناپایداری ای جنوب غرب آسیا دارای ویژگیتوجهی از بازیگران منطقه

  (.Brooke,  Henrik Helm, Sorensen & Stohl, 2015: 72) تاكتیكی برخوردارند

 ازي تاکتيکي آمريکا و اسرائيلسائتلافـ 1ـ2
برای  «اتحاد و ائتلاف»در روند جنگ غزه، كشورهای جهان غرب از سازوكارهای مربوط به 

های جهان غرب از اقدامات تهاجمی و جانبه دولتقدرت جدید بهره گرفتند. حمایت همه هموازن

های شائبه اسرائیل در غزه بیانگر آن است كه ساختار نظام جهانی در دوران بحرانكشی بینسل

كند. اسرائیل و جهان غرب در وضعیت اتحاد تاكتیكی قرار شده پیدا میای ماهیت قطبیمنطقه

 ایالات متحده بیشترین حمایت امنیتی و ژئوپلیتیكی از اسرائیل را به انجام رساند.  گرفتند. 

بازیگران است. شكل « تهدیدات مشترك»و « منافع مشترك»سازی بیانگر هر گونه ائتلاف

است.  های كنش همكاری جویانه بازیگران در سیاست جهانی به وجود آمدهدیگری از ضرورت

ساز بازیگرانی دانست كه در عنوان سومین نشانه و الگوی كنش امنیتن بهتوارا می« كنش هویتی»
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یابی كشورهای مؤثر سیاست های ژئوپلیتیكی بحرانی قرار دارند. در چنین شرایطی، نقشحوزه

ای های منطقهضرورت« سیاست پیوند»گیری ای غرب آسیا بیانگر ظهور و شكلجهانی در امور منطقه

 الملل است. است بینهای سیبندیبا شكل

سازی تاكتیكی در روابط اسرائیل و جهان غرب انعكاس داشته، شكل ای كه ائتلافبه همان گونه

های مقاومت جستجو نمود. محور اصلی توان در روابط ایران و گروهجدیدی از ائتلاف را می

یابی را ونه هویتگدهد. هررا موضوع هویت تشكیل می اییابی ایران و بازیگران منطقهائتلاف

های هویتی به عنوان توان به مثابه بخشی از معادله سیاست قدرت در عصر موجود دانست. ائتلافمی

 شود. الملل محسوب میبخشی از ضرورت سیاست بین

ناپذیر خواهد بود. در چنین های هویتی اجتنابای، زمینه برای ظهور ائتلافدر عصر جامعه شبكه

های بندیهای انقلابی و شكلهمانند هویت، بازیگران غیردولتی، جنبششرایطی، موضوعاتی 

گذارد. جنگ الملل به جا میآفرین بوده و تاثیر خود را در سیاست بینالملل نقشساختاری نظام بین

سازی جدید را به وجود آورد. های لازم برای ائتلافغزه از این جهت اهمیت دارد كه توانست زمینه

 های ژئوپلیتیكی و راهبردی خواهد بود. سازی تابعی از ضرورتتلافهر گونه ائ

 يابي بازيگران نيابتي در جنگ غزهنقشـ 2ـ2
ای برخوردار گیری و گسترش جنگ غزه، نقش بازیگران نیابتی از اهمیت ویژهدر روند شكل

دهد. در چنین را در دستور كار خود قرار « ایتحرك حاشیه»هایی از بود. ایران توانست نشانه

شرایطی، جنگ غزه به میزان قابل توجهی كنترل و مهار گردید. گسترش بحران در شرایطی ایجاد 

ای از شود كه زمینه برای تغییرات ژئوپلیتیكی نیز به وجود آید. در فضای موجود هیچ گونه نشانهمی

 شود. تغییر سرزمینی و راهبردی در الگوی كنش بازیگران مشاهده نمی

شود. مقابله با تهدیدات اولین ضرورت ای محسوب میغزه تهدیدی علیه نظم منطقهجنگ 

یابنده كاركردی هر نوع سیاستگذاری امنیتی است. از آنجایی كه تهدیدات ماهیت فزاینده وگسترش

دارد لازم است هر كشوری درك دقیقی نسبت به ماهیت و ذات تهدیدات داشته باشد. همچنین 

شود. ای محسوب میسازی در سطح ملی و منطقهترین گام برای امنیتلیشناخت تهدیدات اص

شوند. شناخت های معنایی و اجتماعی درك میكه ظهور پیدا كند براساس نشانهتهدیدات قبل از این



 

  

 اي، جنگ غزه و آینده سياسی جهان اسلامهاي منطقهبحران

 36                    1403  تابستان |  (33)2  شماره  |  11 سال

 :Mossalanejad, 2023)گیرد های كنش سیاسی بازیگران انجام میهای تهدید از طریق قرینهنشانه

25.) 

های سیاسی غزه انعكاس دارد. ویژگی های مربوط به مقاومت از سوی گروههنوز نشانه

های نیابتی جدید در آن است كه از قابلیت كنترل و مهارشدگی برخوردار است. گسترش جنگ

 هتوان در زمرای در فضای جنگ و صلح را میهای منطقههای نیابتی و سازماندهی ائتلافجنگ

گذارد. جنگ ای غرب آسیا تأثیر به جا میهای امنیت منطقهندیبموضوعاتی دانست كه بر شكل

ثری در سیاست قدرت ایفا نموده و از است كه بازیگران غیردولتی نقش مؤ غزه بیانگر این واقعیت

 ای برخوردارند. قابلیت لازم برای اثرگذاری منطقه

های ده و بحراندر روند جنگ غزه، كشورهای ایران، عراق و سوریه در فضای امنیت شكنن

نهادی در كشی تصاعدیابنده قرار گرفتند. هر یک از كشورهای یاد شده در روند جنگ غزه و نسل

 یابیجایگاه و یابینقش ثری در مدیریت بحران ایفا نمودند. چگونگیالملل؛ نقش مؤسیاست بین

 جنوب آسیای در منازعه فصل و حل سازوكارهای با زیادی بسیار ارتباط ای،منطقه محیط در ایران

ای از دارد. روند موجود بیانگر این واقعیت است كه ایران منطقه ای جدیدمنطقه هایجنگ و غربی

 قابلیت لازم برای مدیریت بحران نیز برخوردار شده است. 

ثیر خود را بر بازیگران جنگ نیابتی نیز به جا گذارد. اگر چه بایست تأالگوی مدیریت بحران می

های یل در روند جنگ غزه تلاش داشت تا ایران را درگیر منازعه نظامی كند، اما قابلیتاسرائ

ساختاری و توان بازدارندگی ایران منجر به اعتماد به نفس راهبردی در روند بحران گردید. برخی 

یابی بازیگران غیردولتی و افزایش از شواهد در فضای جنگ غزه بیانگر این واقعیت است كه نقش

ای غرب آسیا را در وضعیت شكننده قرار ای، نه تنها امنیت منطقهبلیت آنان در منازعات منطقهقا

 سازد. ناپذیر میدهد، بلكه سازوكارهای جدیدی در تصاعد بحران را اجتنابمی

 کنش نامتقارن بازيگران در روند جنگ غزهـ 3ـ2
شود. هر هانی محسوب میای و جكنش نامتقارن واقعیت منازعات جدید در سیاست منطقه

ای منازعات ها و توانمندی لازم برای كنترل بحران و اثربخشی در فضبازیگری كه از قابلیت

های عدم تقارن جنگ غزه در ثری در مدیریت بحران خواهد داشت. نشانهبرخوردار باشد، نقش مؤ

های ایران، تركیه و ای از جمله كشورپیوند با منازعات نیابتی و چگونگی كنش بازیگران منطقه
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های تركیبی شكل های امنیتی ناپایدار و جنگعربستان انعكاس یافته است. در چنین شرایطی، ائتلاف

هایی گیرد. در نگرش برژینسكی هرگونه كنش نظامی و عملیاتی امریكا در مناطق بحرانی، چالشمی

 .(Brzezinski, 2016: 42)  آوردوجود میای ایالات متحده بهرا برای منافع و امنیت منطقه

گری را ای را تغییر داده و سطح جدیدی از نظامیجنگ غزه ماهیت منازعات منطقه

افزارهای نظامی را به میزان ناپذیر ساخته است. این امر قراردادهای مربوط به فروش جنگاجتناب

ناپذیر قابل توجهی ارتقا داده است. جنگ غزه بیانگر این واقعیت است كه عدم تقارن واقعیت اجتناب

ای در غرب آسیا خواهد بود. در این فرآیند، سیاست امنیتی و راهبردی امریكا با سازی منطقهیتامن

 ای و تصاعدیابنده پیدا كرده است. ایران ماهیت چندبعُدی، خوشه

های متنوعی بوده است. ایالات متحده و كشورهای بندیكنش نامتقارن دارای ابعاد و شكل

 موازنه» ،«راهبردی مهار» ،«اقتصادی تحریم» همانند ازوكارهاییاروپایی در روند جنگ غزه از س

 امنیتی سیاست اصلی بهره گرفته و این امر به مثابه محور «ایران متعارض نیروهای با ائتلاف» و «تهدید

شود. بایدن در این دوران تاریخی توانست افزاری و نامتقارن با ایران تلقی مینرم مقابله در آمریكا

در ساختار سیاسی و امنیتی آمریكا را ارتقا داد. جنگ غزه و ظهور حماس نشان داد كه  قدرت خود

گیری و گسترش ای در حال شكلزدگی در سیاست منطقههایی از آشوببه عبارت روزنا نشانه

 (.Rozna, 2001: 25) باشدمی

تجربه كرد. اگر چه های امنیتی محدودی را بایدن از طریق موازنه نامتقارن بازیگران، چالش

درگیری نیروهای نظامی آمریكا و انصارالله به میزان قابل توجهی افزایش پیدا كرد، اما این امر منجر 

توان بر اساس ای گردید. راهبرد بایدن در روند جنگ غزه را میبه درگیری نظامی در فضای حاشیه

نش نامتقارن انصارالله و حماس آثار های موازنه ساختاری و موازنه در حاشیه جستجو نمود. كنشانه

ای به جا گذاشته و این امر بخشی از سیاست موازنه قدرت در خود را در فضای ژئوپلیتیكی منطقه

 موازنه» سازوكارهای از اوباما سازد. بایدن همانند باراكای را منعكس میهای منطقهشرایط بحران

ت گرفبهره  ایای تاكتیكی آن در محیط منطقهدر روند جنگ غزه و پیامده «شده تعدیل ایمنطقه

(Grygiel & Mitchell, 2024: 47.) 

شكل  «ژئوپلیتیكی گراییتعامل» ای جوزف بایدن و در روند جنگ غزه بر اساسسیاست منطقه

ای بوده است. گرفت. چنین رویكردی دارای عوارض و پیامدهای نامتقارن برای سیاست منطقه
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ای جستجو سازی منطقهتوان در سازوكارهای صلحارن در روند غزه را میویژگی اصلی كنش نامتق

ای و الگوی كنش راهبردی بازیگران داشته است. ثری در سیاست منطقهنمود. دیپلماسی نقش مؤ

ثیرگذار خواهد كنش تاكتیكی بازیگران در آینده تأجنگ غزه همچنین در تغییرات معادله قدرت و 

 بود.

ثیرگذار بوده و بخشی از ای تأبازتقسیم منابع قدرت منطقه فرآیند جنگ غزه همچنین در

های شود. جنگ غزه همچنین زیرساختای محسوب میفرآیندهای كنش نامتقارن بازیگران منطقه

لازم برای تغییرات ژئوپلیتیكی را به وجود آورده است. در این فرآیند، نیروهای هویتی و جبهه 

یابی یت اقتصادی و راهبردی خود را ارتقاء داده و سطح جدیدی از نقشمقاومت تلاش دارند تا موقع

ای را فراهم آورند. تغییر در منابع قدرت اقتصادی و چگونگی توزیع منابع بین بازیگران منطقه

 ای خواهد بود.های منطقهز بحرانهای رقیب، در زمرة عوامل بنیادین بسیاری اگروه

 

 تاکتيکي و راهبردي جهان اسلامثير جنگ غزه بر موازنه ـ تأ3
شود كه از قدرت ابزاری، توانایی تكنولوژیک موازنه تاكتیكی در روابط كشورهایی ایجاد می

گونه ای برخوردار باشند. در فرایند جنگ غزه هیچو اقتدار دیپلماتیک نسبتاً متوازنی در محیط منطقه

های مقاومت فلسطینی وجود نداشت. و گروه ای از قابلیت تاكتیكی متوازن در روابط اسرائیلنشانه

برای اثربخشی « كنش پرشدت»رسد كه اسرائیل از سازوكارهای نظر میدر چنین شرایطی طبیعی به

 های فلسطینی استفاده كند.در برابر جبهه مقاومت و مقابله با گروه

ای و منطقه تواند تأثیر خود را بر اقتصاد سیاسیای همانند جنگ غزه میهای منطقهجنگ

گری را تواند زمینه اقتصاد سیاسی نظامعواملی است كه می هجا گذارد. همچنین در زمرالمللی بهبین

المللی است. های بحران سیاسی، اقتصادی و بیننشانه هگری در زمروجود آورد. اقتصاد سیاسی نظامبه

عنوان بخش توان بهاس را میهای رهایی بخش از جمله حمیافته، جنبشدر كشورهای كمتر توسعه

 شود. های اجتماعی جدید محسوب میضد استعماری و ضد امپریالیستی جنبش

یابد. اقتصاد سیاسی بر گیرد، همبستگی نیروهای اجتماعی كاهش می هرگاه بحران شكل

المللی تأكید دارد. جنگ غزه بحران اقتصاد ای و بینضرورت همبستگی نیروهای اجتماعی، منطقه

دهد. در حالی كه كشورها نیازمند حفظ فارس و جنوب غرب آسیا را گسترش میای خلیجمنطقه
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پذیری و اقتصادی هستند. بازیگرانی كه از قابلیت تحرك، انعطاف هتعادل برای موفقیت در حوز

رو های كمتری روبهای با چالشهمچنین همبستگی  ساختاری برخوردارند در محیط داخلی و منطقه

شدن، آموزش فراگیر، تحقیق و توسعه شوند. خاورمیانه برای ثبات نیازمند تقویت روند صنعتیمی

 (.Mossalanejad, 2022: 81)دارد 

شود. ای جنوب غرب آسیا محسوب میهای اصلی بحران منطقهجنگ غزه یكی از شاخص

ادامه داشته است. علت اصلی تداوم جنگ  2024آغاز شد و تا مارس  2023اكتبر  7جنگ غزه در 

توان در قابلیت تاكتیكی جبهه مقاومت در رویارویی با اقدامات تهاجمی اسرائیل دانست. غزه را می

ند، كشورهای جهان اسلام از كنش عاطفی برخوردار شده، اما از سازوكارهای تاكتیكی در این فرای

 عمل نیاوردند. برای بازدارندگی در برابر اقدامات اسرائیل استفاده چندانی به

های مبتنی بر اثربخشی قدرت و توانایی هآید كه معادلوجود میموازنه تاكتیكی در شرایطی به

قدرت است. در خاورمیانه و  هوازن قرار گیرد. هرگونه توازن تابعی از معادلبازیگران در وضعیت مت

های های ابزاری، قالبلفهو تحت تأثیر مؤجنوب غرب آسیا، موازنه عموماً ماهیت ناپایدار داشته 

شود. در های هویتی و اثربخشی نیروهای تاكتیكی شكل گرفته و بازتولید میبندیآرمانی، شكل

ز جنگ سرد و در دورانی كه نیروی مقاومت بازتولید شده، ماهیت موازنه با تغییراتی های پس اسال

هایی از ای جنوب غرب آسیا عموماً مبتنی بر نشانههای امنیت منطقهبندیرو شده است. شكلروبه

ناپذیر بوده و این امر تأثیر خود را ای اجتنابهای منطقهچالش خواهد بود. در چنین شرایطی جنگ

 :Bozan & Weaver, 2008) جا خواهد گذاشتای و بازیگران اثربخش آن بهبر آیندة امنیت منطقه

215.)  

ای، شكل خاصی از نیروهای سیاسی نوظهور به وجود آمده است. در هر یک از كشورهای منطقه

ای ایفا نمایند. بازیگران های منطقهتوانند نقش مؤثری در ظهور و گسترش بحراناین نیروها می

ش توانند بر روندهای كنای دارای اهداف و حامیان راهبردی خاص خود بوده و این نیروها میمنطقه

ای مریكا منجر به تشدید تضادهای منطقهآراهبردی  سیاسی سایر بازیگران تأثیرگذار باشند. سیاست

 ای ایجاد كند.های امنیتی فراگیرتری را در محیط منطقهتواند چالشغرب آسیا گردیده و این امر می

وامل بنیادینی توان در زمرة عمریكا از اسرائیل را میآحمایت اقتصادی، تسلیحاتی و تاكتیكی 

شدن جنگ اسرائیل علیه غزه گردید. به هر میزان ایالات متحده دانست كه منجر به تداوم و طولانی
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های امنیتی انجام رساند، با چالشاز اسرائیل در جنگ علیه حماس و مردم غزه حمایت بیشتری به

دی داشته و از یک حوزة رو خواهد شد. بحران در خاورمیانه ماهیت تصاعفراگیرتری در آینده روبه

 (.Zakaria, 2019: 41د )شوها تبدیل میژئوپلیتیكی به سایر عرصه

 فقدان انسجام جهان اسلام در برابر اقدامات تهاجمي اسرائيلـ 1ـ3
اسرائیل و كارگزاران تلمودی، محور اصلی كنش تاكتیكی، عملیاتی و راهبردی خود را در قالب 

اند. اقدامات تهاجمی بخشی از سیاست امنیتی اسرائیل در محیط كنش عملیاتی پرشدت قرار داده

باشد. مقامات و رهبران اسرائیل بر این اعتقاد هستند كه اگر قابلیت و اثربخشی آنان برای پیرامون می

پذیری آنان به مقابله با تهدیدات كاهش پیدا كند، در آن شرایط امكان محدودسازی و بازگشت

 ناپذیر خواهد بود.ای، اجتنابحاشیههای ژئوپلیتیكی حوزه

شود كه آیا جهان اسلام از همبستگی و انسجام لازم در برابر اكنون این پرسش مطرح میهم

اقدامات اسرائیل برخوردار خواهد بود؟ روندهای موجود بیانگر آن است كه جهان اسلام با 

وجود آید، زمینه برای عدم هایی از گسست ژئوپلیتیكی همراه شده است. هرگاه گسست بهنشانه

ناپذیر خواهد داشت. منازعات های كنش هویتی بازیگران ماهیت اجتنابكارآمدی و اثربخشی قالب

ای در جنوب های هویتی و كنش سیاسی بازیگران حاشیههای محوری قالبای یكی از شاخصمنطقه

 (.Fukuyama, 2018: 145) شودغرب آسیا محسوب می

ب ادراكی و ذهنیت راهبردی، زمینه برای كنش پرشدت مقامات و نهادهای براساس چنین قال

شود. یكی از عوامل اصلی و امنیتی اسرائیل برای حفظ موقعیت تاكتیكی آن كشور فراهم می

توان انفعال نسبی و عدم تحرك عملیاتی بسیاری از  كشورهای كننده در جنگ غزه را میتعیین

دهنده یک هویت از اراده سیاسی، قابلیت تاكتیكی و رهای تشكیلجهان اسلام دانست. هرگاه كشو

 شود. هایی از موازنه و تعادل فراهم میعملیاتی برخوردار باشند، زمینه برای ظهور نشانه

توان در های فلسطینی و مردم غزه را مییكی از دلایل اصلی تداوم جنگ اسرائیل علیه گروه

رای مقابله و بازدارندگی در برابر سیاست و اقدامات اسرائیل عدم انسجام كشورهای جهان اسلام ب

دانست. الگوی كنش بخش قابل توجهی از كشورهای جهان اسلام در برابر اقدامات تهاجمی اسرائیل 

المللی گرایی براساس توسل به نهادهای حقوقی و بینمبتنی بر سازوكارهای دیپلماتیک و چندجانبه
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در برابر سازوكارهای نظامی و عملیاتی اسرائیل علیه مردم غزه و بوده است. اقدامات حقوقی 

 های فلسطینی نتیجه چندانی برای ایجاد بازدارندگی منجر نشد.گروه

های مختلف تاریخی و در ارتباط با فارس در دورانخلیج هبسیاری از كشورهای حوز هانگار 

اسرائیل ماهیت عملگرایانه داشته است. چنین رویكری به مفهوم آن است كه هرگونه عملگرایی در 

جویانه بازیگرانی است كه از انسجام برخوردارند. ای نیازمند كنش همكاریحوزه سیاست منطقه

فارس و در ارتباط با اسرائیل وجود خلیج هكشورهای حوز های انسجام در سطح محدودی درنشانه

 ,Baranyد )وجو نموای جستتوان در بسیاری از كشورهای منطقهای را میدارد. چنین انگاره

2021: 565.) 

های فلسطینی در فضای توان تنها ابزار معادلة قدرت گروههای تاكتیكی حماس را میقابلیت

اس و اسرائیل دانست. اقدامات تهاجمی اسرائیل مورد حمایت حم« همپایگی نسبی تاكتیكی»

تاكتیكی كشورهای جهان اسلام قرار نگرفت و این امر تحرك عملیاتی و ژئوپلیتیكی اسرائیل در 

های ادراكی توان در قالببرخورد با جبهه مقاومت را گسترش داد. علت اصلی چنین وضعیتی را می

 ای دانست. وجهی از كشورهای جهان اسلام در محیط منطقههای امنیتی بخش قابل تو انگاره

ای جنوب غرب آسیا به این دلیل گسترش یافت كه كشورهای جامعه اسلام بحران منطقه

وجود آورند. ثری را بهو عملیاتی اسرائیل بازدارندگی مؤ نتوانستند در برابر اقدامات تاكتیكی

آن است كه جهان اسلام به مجموعه غیرهمگونی های موجود و فرایند جنگ غزه بیانگر واقعیت

برای اثربخشی همگون،  ای نیز از قابلیت لازمهای منطقهتبدیل شده است كه حتی در دوران جنگ

ثر در جهت بازدارندگی تاكتیكی در برابر تهدیدات و اقدامات پرشدت برخوردار هماهنگ و مؤ

 اند. نبوده

م در دوران جنگ غزه و كنش عملیاتی اسرائیل علیه شهروندان بسیاری از كشورهای جهان اسلا

های آنان از سازوكارهای های مقاومت و نیروهای اجتماعی فلسطینی؛ انتظار داشتند كه دولتگروه

ای كه هیچ نشانه كشی اسرائیل استفاده نمایند. در حالیجویانه با تهدیدات تهاجمی و نسلكنش مقابله

وجود نیامده ازن برای بازدارندگی در برابر سیاست تهاجمی اسرائیل بهاز اقدامات متقابل و كنش متو

ثری علیه المللی نیز نتوانستند محدودیت مؤالمللی از جمله دیدن دادگستری بیناست. نهادهای بین

 وجود آورند. اقدامات نظامی و جنگ پرحجم اسرائیل علیه مردم فلسطین به
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 جنگ غزهتداوم کنش عملياتي اسرائيل در ـ 2ـ3
ای ارتباط مستقیمی با قابلیت ابزاری و راهبردی كشورها سرنوشت و فرآیند هر بحران منطقه

ای از این جهت اهمیت دارد كه زمینه كنترل بازیگران و خشونت خواهد داشت. موضوع موازنه منطقه

های با قدرتای و جهان اسلام سازد. از آنجایی كه موازنه در روابط كشورهای منطقهرا فراهم می

رسد، به همین دلیل جنگ غزه گسترش یافته و زمینه فرسایش قدرت حماس بزرگ محدود به نظر می

 گونه تدریجی تغییر یافت. را به وجود آورد. در فرایند جنگ غزه موازنه تاكتیكی به

غزه های فلسطینی و مردم رسد كه منازعه اسرائیل علیه گروهنظر میدر چنین شرایطی طبیعی به

میزان قابل توجهی تداوم یافته و به لحاظ شدت اقدامات تصاعد پیدا كند. در فرآیند جنگ غزه، به

ایم. اگر های مختلف جغرافیایی را شاهد بودههای اجتماعی در حوزههای مختلفی از اعتراضنشانه

ز غزه و حماس های حمایتی اهای اجتماعی بسیاری از كشورهای جهان اسلام دارای انگیزهچه گروه

ای به جا ثیر چندانی بر معادله كنش پرحجم نظامی اسرائیل در فضای منطقهن امر تأاند، اما ایبوده

 نگذاشت. 

امنیتی دانست.  ههای پرمخاطرنقاط عطف تاكتیكی در حوزه هتوان در زمرجنگ غزه را می

ی وجود داشته است. های محدودی از موازنه تاكتیكجنگ غزه در شرایطی شكل گرفت كه نشانه

تری ای در مقیاس گستردههای منطقهها و ستیزشتجربه نشان داده كه در شرایط عدم موازنه، جنگ

ادامه خواهد داشت. فقدان موازنه تاكتیكی در قدرت و قابلیت ابزاری كشورهای جهان اسلام با 

شونت بیشتری علیه عواملی دانست كه منازعه گسترش یافته و خ هتوان در زمراسرائیل را می

 های فلسطینی اعمال گردیده است.گروه

شود كه خشونت عواملی محسوب می هكاهش موازنه تاكتیكی در فرایند جنگ غزه در زمر

های فلسطینی را تشدید كرد. اگر چه كشورهای جهان اسلام از انگیزه لازم برای اسرائیل علیه گروه

ثیر قابل توجهی بر تند تأكنترل خشونت اعمال شده از سوی اسرائیل برخوردار بودند، اما آنان نتوانس

چنین فرایندی به مفهوم آن است كه كنش عملیاتی ای به جا گذارند. موازنه قدرت و منازعه منطقه

شود. بازدارندگی در اندیشه رهبران اسرائیل زمانی برای تحقق اهداف بازدارنده كشورها ایجاد می

آید كه قابلیت و قدرت تاكتیكی حماس و سایر كارگزاران جبهه مقاومت به میزان قابل وجود میبه

 (.Azari, 2019: 28د )توجهی كاهش پیدا كن
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 راهبرد کنش ائتلافي بايدن در جنگ غزهـ 4
مریكا مقابله با آبایدن از راهبرد كنش ائتلافی در حمایت از اسرائیل بهره گرفت. سیاست امنیتی 

زیگری كه از قابلیت لازم برای اثربخشی در محیط ای است. هر باهای مقاومت در محیط منطقهگروه

جویانه با ایالات متحده یست از سازوكارهای كنش همكاریباای برخوردار باشد، طبعاً میمنطقه

استفاده نماید. در غیر این صورت امریكا سیاست مقابله و رویارویی را در دستور كار قرار خواهد 

های ژئوپلیتیكی و ویژه در حوزهای بهداد. هر بازیگری در شرایط بحران و تهدیدات امنیت منطقه

د ای را پیگیری كنهای منطقهقدرت در فضای رقابت هكند تا معادلراهبردی خاورمیانه تلاش می

(Mossalanejad, 2022: 34.) 

مریكا برای آای دانست. متحدین اصلی اسرائیل در جنگ منطقه هتوان در زمرآمریكا را می

یز های انقلابی و بازیگران گركنترل بازار جهانی از سازوكارهای حمایت از متحدین، مقابله با گروه

مریكا برای مقابله آگیرد. مفاهیمی مانند تروریسم و شورشگری در ادبیات راهبردی از مركز بهره می

های پس از جنگ سرد زمینه برای ظهور شكل جدیدی های فراملی تولید شده است. در سالبا گروه

ش از درون وجود آمده كه مبتنی بر چالای بهمریكا در محیط منطقهآاز سازوكارهای كنش امنیتی 

 :Mossalanejad, 2023) ای استهای انقلابی و رادیكال در محیط منطقهسازی گروهو محاصره

99.) 

ای ایفا های منطقهثری در مدیریت بحرانبزرگ به ویژه ایالات متحده نقش مؤهای قدرت

ت خارجی پردازانی از جمله مرشایمر به این موضوع توجه و اشاره دارند كه سیاسكنند. نظریهمی

ثباتی و هایی از بحران، بیهای بزرگ اگر ماهیت تهاجمی نداشته باشد، آن كشورها با نشانهقدرت

مریكا در حمایت از اسرائیل و در روند جنگ غزه از این جهت آیابی شوند. نقشرو میتراژدی روبه

جهان غرب برای مدیریت مریكا و آاهمیت دارد كه بایدن همواره اسرائیل را به عنوان بازیگر نیابتی 

 (.Biden, 2021: 16د )دانای میهای منطقهبحران

باید  ای با اسرائیل تأكید دارد. در نگرش بایدن؛ ایالات متحدهبایدن بر ضرورت ائتلاف منطقه

ثری در خاورمیانه و غرب آسیا برخوردار باشد. براساس چنین انگاره و از پایگاه تاكتیكی قوی و مؤ

بایست از قابلیت ای میهای منطقهمریكا در محیطآدین و كارگزاران كنش نیابتی رویكردی، متح

های ای برخوردار شوند. اسرائیل چنین نقشی را در دورانلازم برای ایفای مسئولیت امنیت منطقه
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مریكا در جنوب آثر عنوان یكی از متحدین مؤموده و بهمختلف تاریخی برای ایالات متحده ایفا ن

 شود. ا محسوب میغرب آسی

به بعد همواره وجود  1948مریكا از كارگزاران سیاسی و امنیتی اسرائیل از سال آحمایت پردامنه 

پیدا كرده است. در این فرایند رؤسای جمهور حزب دموكرات،  ءای ارتقاگونه مرحلهداشته و به

ای ن در محیط منطقهثرتری را در ارتباط با اسرائیل و ارتقای قدرت نسبی آیاست حمایتی مؤس

های اند. بایدن در روند جنگ غزه؛ تلاش نمود تا شكل جدیدی از سیاستخاورمیانه پیگیری نموده

 هقدرت و فرایند موازن های را در دستور كار قرار دهد كه منجر به ارتقای سطح و شدت معادلمنطقه

 ای شود.منطقه

 اي بايدننيت منطقهموازنه فراساحلي و تصاعد بحران در سياست امـ 1ـ4
دهد. موازنه فراساحلی مبتنی بر محور اصلی سیاست امنیتی بایدن را موازنه فراساحلی تشكیل می

 سیاست»گیری از بحران است. بایدن مخالف بهره هتهدید و موازن هقدرت، موازن ههایی از موازننشانه

 مریكا،آبوده و به این موضوع اشاره دارد كه عدم تحرك و ابتكار در سیاست امنیتی  «زدن درجا

ای، بسیاری كند. براساس چنین انگارهایجاد می ایالات متحده امنیتی آینده برای های بیشتریچالش

مریكا در دوران جو بایدن به این موضوع اشاره دارند كه بقای آسیاست خارجی  هاز كارگزاران حوز

ای و مبتنی بر موازنة ای و راهبردی امریكا در گرو سازوكارهای كنش تهاجمی مرحلهقدرت منطقه

 (.Agrawal, 2024: 35د )فراساحلی خواهد بو

ای جنوب غرب آسیا را فرآیندهای محورهای اصلی سیاست خارجی بایدن در محیط منطقه

بایدن از تصاعد فشارهای اقتصادی دهد. هدف اصلی ای تشكیل میدر محیط منطقه «بحران تصاعد»

در سطح  «قدرت موازنه الگوی» در تغییر ای،و راهبردی علیه ایران و جبهه مقاومت در محیط منطقه

ها و المللی است. در نگرش كارگزاران سیاست خارجی بایدن جنگبین و ایفروملی، ملی، منطقه

 المللی نیز تأثیرگذار باشد. ر سطح بینقدرت د هموازن هتواند بر معادلای میهای منطقهستیزش

 شود. افزایشكنش ائتلافی به مثابه محور اصلی سیاست راهبردی بایدن محسوب می

 بخشی عنوانبه آمریكا و اروپا روابط در شده ایجاد هایچالش و ایران علیه آمریكا هایمحدودیت

و در فرایند جنگ غزه بوده  جدید دوران در سیاست امنیتی و راهبردی جو بایدن هایواقعیت از

ای دانست. هرگاه سازی در محیط منطقهاست. شاید بتوان جنگ غزه را به عنوان محور اصلی ائتلاف
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های قدرت در وضعیت تغییر و دگرگونی قرار گیرد، در آن شرایط زمینه برای ظهور چالش هموازن

 جدید امنیتی افزایش خواهد یافت. 

 .باشد چندجانبه یا و یكجانبه هگون به تواندای بایدن میمنطقهدر سیاست  سازیموازنه

گرایی با اسرائیل و حمایت جهان غرب و كشورهای اروپایی از سیاست تهاجمی اسرائیل را ائتلاف

كارگیری قدرت و به هعنوان بخشی از سازوكارهای محدودسازی ایران از طریق موازنتوان بهمی

 ای دانست.ئیل در محیط منطقهاسرا هدهنداقدامات موازنه

دارد.  تأكید های اقتصادی و امنیتیوفصل چالشچندجانبه برای حل سازوكارهای بر ایران 

دیپلماتیک  همطلوبی برای اقتصاد ایران منجر نگردیده، اما حوز هاگرچه تاكنون اینستكس به نتیج

ه تعریف نماید. اگرچه ایالات ایران تلاش دارد تا موقعیت خود را بر اساس سازوكارهای چندجانب

تاریخی  هسیاست جهانی است، اما تجرب همتحده دارای قدرت اقتصادی و راهبردی مؤثری در عرص

 پذیر نخواهد بود. گرایی امكانبیانگر این واقعیت است كه تحقق چنین اهدافی بدون توجه به موازنه

مریكا در آفراساحلی در شرایط تهدیدات بازیگران نیابتی  ههرگونه سازوكار مربوط به موازن

سازد. بحران و جنگ ناپذیر میظهور و گسترش منازعات امنیتی را اجتناب های، زمینمحیط منطقه

ای دانست. تصاعد های اصلی چنین منازعاتی در محیط منطقهنشانه هتوان در زمرای را میمنطقه

دودسازی قدرت تحرك و كنش عملیاتی ایران در جنوب غرب بحران در روند جنگ غزه برای مح

آسیا بوده است. در نگرش بایدن و تیم سیاست خارجی ایالات متحده، سیاست درجا زدن و عدم 

 تواند منافع امنیتی و راهبردی امریكا را در طولانی مدت تأمین كند. درگیری نمی

 ههای جدید در آیندنه ظهور چالشتواند زمیدر نگرش بایدن هرگونه سیاست درجا زدن می

فراساحلی در عصر ظهور بازیگران  های و موازنهای موازنه منطقهوجود آورد. ضرورتامنیتی را به

ناپذیر ساخت. به مقاومت، زمینة تغییر الگویی و كنش تاكتیكی امریكا و اسرائیل را اجتناب هجبه

لازم برای  هه و به این ترتیب توانست زمینهمین دلیل است كه امریكا موقعیت خود را ارتقا داد

قدرت و امنیت در محیط  های در محیط بحرانی را فراهم آورد. كنترل معادلگسترش منازعات منطقه

بحرانی نیازمند كنش عملیاتی و تحرك ژئوپلیتیكی بازیگرانی است كه از قابلیت لازم برای اثربخشی 

 قدرت برخوردارند. هدر معادل
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 ايمحدودسازي قدرت نيابتي ايران در محيط منطقهـ 2ـ4
ای افزایش دهد. متحدین توانست قدرت نیابتی خود را در محیط منطقه 21های قرن ایران در سال

را سازماندهی كنند. جبهه مقاومت در جنوب غرب آسیا گسترش « جبهه مقاومت»ایران توانستند 

شود. ایالات متحده و بسیاری دیگر از بخش محسوب مییافته و تا شرق مدیترانه به عنوان نیروی اثر

ای ایران براساس ظهور ای به این موضوع واقف هستند كه گسترش قدرت منطقهبازیگران منطقه

یابی های ژئوپلیتیكی جدید بدون نقشبندیمدار ژئوپلیتیكی جبهه مقاومت حاصل شده است. شكل

 (.Mossalanejad, 2014: 85) شودان حاصل نمیای و الگوی كنش تاكتیكی آنبازیگران منطقه

به بعد و از زمان برگزاری اجلاسیه  2006ای از سال مریكا و بسیاری از كشورهای منطقهآ

ای ایران را مهار، كنترل و محدود سازند. در این فرایند الشیخ در صدد برآمدند تا قدرت منطقهشرم

شكل خاصی از كنش تاكتیكی را در دستور كار  مریكا تلاش نمود تاآهر یک از رؤسای جمهور 

توان به مثابه محور و راهبردی بنیادین رؤسای جمهور قرار دهد. محدودسازی قدرت ایران را می

مریكا تلقی نمود. آنان چنین فرایندی را از طریق سازوكارهای كنش تاكتیكی در دستور كار قرار آ

محدودسازی قدرت تحرك و قابلیت  21قرن  مریكا درآدادند. راهبرد تمامی رؤسای جمهور 

 تاكتیكی ایران بوده است. 

ای نشان سال گذشته و در حوزة منطقه 16مریكا در آارزیابی سیاست تطبیقی رؤسای جمهوری 

های مختلفی برای محدودسازی قدرت مریكا همواره از راهبرد موازنه با تاكتیکآدهد كه می

ای ایران بهره گرفته است. كاهش قدرت تاكتیكی ایران و جبهه مقاومت در دوران جورج منطقه

ریزی شد. جنگ در تنظیم و برنامه« مقابله تاكتیكی»و « محور شرارت»بوش پسر براساس رویكرد 

 ای را افزایش داد. های امنیتی امریكا در محیط منطقهچالشعراق و افغانستان 

 هموازن»در گام دوم، باراك اوباما در صدد بود تا قدرت راهبردی ایران را از طریق سازوكارهای 

كنترل نماید. باراك اوباما از حقوق « ابزارهای حقوقی و راهبرد غیرخصمانه»و از طریق « ضعف

ات چندجانبه بهره گرفته و درصدد برآمد تا برای كنترل ایران شكل الملل، دیپلماسی و معاهدبین

های اقتصادی و قدرت را به وجود آورد. باراك اوباما تلاش نمود تا محدودیت هجدیدی از موازن

المللی پیگیری نموده و متحدین جمهوری اسلامی در راهبردی علیه ایران را از طریق نهادهای بین

 (.Bennis, 2008: 35د )ای كنترل و محدود سازالگوی كنش مرحله جبهه مقاومت را براساس
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ساز بوده است. دونالد ای و امنیتی ترامپ در ارتباط با ایران پرمخاطره و چالشسیاست منطقه

ترامپ برای محدودسازی قدرت تاكتیكی ایران از سازوكارهایی همانند دیپلماسی اجبار بهره 

اقدامات تاكتیكی ترامپ برای محدودسازی قدرت  هتوان از زمریگرفت. ترور سردار سلیمانی را م

عواملی دانست  هتوان در زمرایران را می های دانست. افزایش قدرت بازدارندایران در محیط منطقه

 وجود آورده است. مریكا علیه ایران را بهآهای اقتصادی و فشارهای راهبردی كه ترامپ محدودیت

های كنش تاكتیكی و عملیاتی دونالد ترامپ برای محدودسازی قدرت در این ارتباط سازوكار

ای ایران مبتنی بر اقدامات تاكتیكی و فشارهای اقتصادی و دیپلماتیک علیه ایران بوده است. منطقه

و سازوكارهای كنش  مریكا در دوران ترامپ، گسترش قدرت تاكتیكی ایران را پرمخاطره دانستهآ

ی از ابزارهای اصلی سیاست قدرت در دستور كار قرار داد. ترامپ درصدد عنوان یكعملیاتی را به

یابی جبهه كار گیرد. نقشبود تا سیاست قدرت را از طریق كنش عملیاتی در ارتباط با ایران به

های محدودسازی شد. ضرورتاصلی ترامپ محسوب می همقاومت در جنوب غرب آسیا دغدغ

سط دونالد ترامپ از این جهت اهمیت داشت كه شكل جدیدی ای توقدرت ایران در محیط منطقه

 گرفت. از موازنه در دستور كار قرار می

مریكا علیه ایران در دوران ترامپ افزایش یافته و سطح آهای نظامی و امنیتی حجم محدودیت

تی ابرخورد عملی همنازعات دوجانبه ایران و ایالات متحده از فضای بازدارندگی تاكتیكی به عرص

ای منطقه همحدودسازی قدرت ایران در حوز هناپذیر به منزلگونه اجتنابارتقا یافت. چنین فرایندی به

كار مریكا علیه ایران بهآشود. ترامپ اقدامات نظامی را برای ارتقای قدرت تاكتیكی محسوب می

تاكتیكی ایران در  هاز این جهت اهمیت دارد كه اراد «الاسدشلیک به عین»گرفت. واكنش ایران در 

مریكا را منعكس آروند كنش عملیاتی به عنوان عملیات انتقامی در برابر كنش تهاجمی مستقیم 

 ساخت. می

دهی سازمان« ایشدت منطقهجنگ كم» هقدرت را از طریق معادل هبایدن تلاش نمود تا موازن

به كنش عملیاتی و تاكتیكی  ای جنوب غرب آسیا منجرهای منطقهیابی اسرائیل در بحرانكند. نقش

سازی بایدن ماهیت نیابتی داشته است. بایدن گردید. موازنه «قدرت هموازن»آنان برای تغییر در معادلة 

كه دونالد ترامپ  تمایلی به كنش عملیاتی مستقیم برای محدودسازی قدرت ایران نداشته در حالی

 (.Fantappie and Nasr, 2023: 39ت )از سازوكارهای كنش تهاجمی مستقیم بهره گرف
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عملیاتی و تاكتیكی با روند افزایش  هتوان مقابلیكی از اهداف اصلی جنگ اسرائیل در غزه را می

مریكا در دوران بایدن ماهیت آای دانست. تحرك عملیاتی ایران در محیط منطقه هقدرت بازدارند

ل محور اصلی تضاد و مقابله با قدرت بازیگران غیرمستقیم و نیابتی داشته است. در این فرایند، اسرائی

تاكتیكی  های اصلی كنشتوان یكی از نشانهكشی در غزه را میشود. نسلجبهه مقاومت تلقی می

 ای دانست. اسرائیل برای درگیرسازی و كاهش قدرت عملیاتی جبهه مقاومت در محیط منطقه

ای گردید. تصادی اسرائیل در محیط منطقهتحقق این امر منجر به ارتقای سطح قدرت نظامی و اق

 ههای سیاستگذاری امنیتی ایالات متحده بیانگر این واقعیت است كه  اسرائیل در دوربسیاری از نشانه

ای و الگوی كنش تاكتیكی برخوردار سیاست منطقه هبایدن از جایگاه و موقعیت موثرتری در حوز

ای افزایش داد. حمایت كی اسرائیل را در محیط منطقهبوده است. جنگ غزه موقعیت عملیاتی و تاكتی

های اجتماعی، های متنوعی از سوی گروهامریكا از اقدامات تهاجمی اسرائیل منجر به واكنش

ت نخبگان سیاسی و حتی نظامیان امریكا در واكنش به سیاست حمایتی بایدن از اسرائیل گردیده اس

(Matthiesen, 2024: 61.) 

 و بازدارندگي تاکتيکي ايرانجنگ غزه ـ 3ـ4
توان محدودسازی قدرت های كنش ائتلافی بایدن در جنگ غزه را مییكی دیگر از شاخص

های اصلی سیاست ایران از طریق سازوكارهای كنش تاكتیكی دانست. بازدارندگی یكی از شاخص

 آمریكا عمدتاً یكی باشد. الگوی كنش تاكتای میمریكا در سطح جهانی و منطقهآامنیتی و راهبردی 

های بازدارندگی تاكتیكی شكل گرفته و معنا پیدا كرده است. جنگ غزه و تداوم براساس شاخص

ناپذیر تأثیر خود را بر قدرت تاكتیكی گونه اجتنابعملیات پرحجم اسرائیل در برابر جبهه مقاومت، به

 (.Dassa kaye and Vakil, 2024: 36د )گذارجا میایران به

بندی دفاعی ای با ساختار و شكلجانبهاكتیكی اسرائیل در روند جنگ غزه پیوند همهقدرت ت

مریكا بخشی از اهداف تاكتیكی خود را از طریق اسرائیل و علیه جبهه آایالات متحده پیدا نمود. 

مریكا بیانگر آن است كه سیاست امنیتی و آهای تاكتیكی و عملیاتی كار گرفت. واقعیتمقاومت به

قدرت و جایگاه ساختاری در سیاست و نظم  هالگوی كنش راهبردی ایالات متحده تابعی از معادل

 هایفناوری در سال در دلار میلیارد هاده دوم، ایالات متحده جهانی جنگ زمان جهانی بوده است. از

 . است كرده گذاریسرمایه دفاع
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را فراهم آورده  یت كنش تهاجمیظرف دفاعی و راهبردی، هگذاری انجام شده در حوزسرمایه

های عملیاتی، تاكتیكی و مریكا منجر به مزیت نسبی در حوزهآاست. ظرفیت راهبردی و نظامی 

 در پیچیده عملیات انجام به قادر كه است كشوری تنها متحدهایالات گردیده است. راهبردی

مریكا تمایلی به اتخاذ سازوكارهای آدر عین حال . است جهانی سیاست و امنیت مختلف هایحوزه

 مربوط به كنش تهاجمی مستقیم و پرشدت علیه ایران نبوده است. 

دهد تأثیر خود ای كه روی میثباتی ژئوپلیتیک شده است. هر مناقشهمنطقه غرب آسیا دچار بی

ای همانند ظهور مجدد طالبان های منطقهگذارد. بحرانجا میای بهقدرت بازیگران منطقه هرا بر معادل

هایی را برای امنیت ثباتی ژئوپلیتیكی در غرب آسیا، چالشدر افغانستان، جنگ آذربایجان و بی

 هتوان در حوزای را میآورد. یكی از محورهای مهم زنجیره منطقهوجود میای ایران بهمنطقه

های ژئوپلیتیكی زمینه برای ای دانست. در این گونه از حوزههای انرژی و منابع منطقهقابلیت

 .(Parsamehr, Ghasemi, & keramatzadeh, 2023: 19)آید وجود میسازی بهائتلاف

مریكا در ارتباط با ایران مبتنی بر تحرك عملیاتی برای آهای كنش تاكتیكی واقعیت

تواند ماهیت مستقیم، غیرمستقیم، گرایی میای بوده است. هرگونه موازنهگرایی منطقهموازنه

مریكا به مفهوم آای و راهبردی گرایی در سیاست منطقهجانبه و چندجانبه را داشته باشد. موازنهیک

كار انجام عملیات مستقیم و یا جنگ با ایران نبوده است. جو بایدن سیاست موازنه در حاشیه را به

گیری ای و بهرهسازی منطقهمریكا در امنیتآبایدن مبتنی بر كنترل الگوهای تهاجمی  هاندیشگرفت. 

 ای است.از سیاست موازنه در محیط منطقه

گرایی در دستور كار سیاست خارجی و امنیتی جو بایدن هایی از چندجانبهدر این فرایند نشانه

جویانه با سیاست خارجی و الگوی ی و همكاریگرایی جو بایدن ماهیت ائتلافقرار گرفت. چندجانبه

سازی مریكا برای محدودسازی قدرت ایران در محیط پیرامونی دارد. موازنهآكنش تاكتیكی 

 ههزینسازوكارهای كنش تاكتیكی و كم هتوان در زمرمریكا را میآفراساحلی در راهبرد منطقه 

 ای دانست.محیط منطقه قدرت ایران در هایالات متحده برای محدودسازی و موازن

سازی قدرت پیرامونی ایران و جبهه مقاومت از عطفی در روند موازنه هجنگ غزه به مثابه نقط

هایی را در شود. ایران همواره تلاش داشته تا محدودیتطریق الگوهای كنش پرشدت محسوب می

به ارتقای سطح وجود آورد، اما جنگ غزه منجر مریكا و اسرائیل بهآبرابر سیاست تهاجمی 
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ای گردیده است. امریكا و سایر بازیگران موثر در سیاست جهانی تمایلی به حفظ های منطقهدرگیری

گونه دوفاكتو از همین دلیل است كه آنان بهای نداشته و به ایران در محیط منطقه هقدرت بازدارند

 عمل آوردند. روند كنش تهاجمی اسرائیل در مقابله با مردم غزه و حماس حمایت به 

ای ایران توان بخشی از سیاست و راهبرد عملیاتی بایدن علیه سیاست منطقهنبرد در حاشیه را می

ای كنترل و ایران در سیاست منطقه هدانست. در روند جنگ غزه، بخشی از قابلیت و قدرت بازدارند

 اسلامی جمهوری ای و راهبردی بیانگر آن است كه اگرچههای محیط منطقهمحدود شد. واقعیت

 دشمن، جنگی و تهاجمی سیاست هرگونه برابر در تواندمی خود، ساختاری هایقابلیت دلیل به ایران

ایران در محیط  نماید، اما جنگ غزه میزان قدرت بازدارندة ایجاد را بازدارندگی از هایینشانه

 ای را كاهش داد. منطقه

هایی از كنش تاكتیكی و اقدامات ای ایران در فضای جنگ غزه مبتنی بر نشانهسیاست منطقه

عنوان بازیگر مریكا از اسرائیل بوده است. طبیعی است كه ایران بهآمتقابل برای كاهش حمایت 

های پرشدت جهانی دارد. در این فرایند پذیری محدودی برای مقابله با سیاستای از ریسکمنطقه

یران تمایلی به تصاعد بحران و گسترش عملیات نظامی اسرائیل علیه مردم غزه نداشت و ا

 به انجام رساند.  تهدیدكننده كمتری برای مقابله با تحرك بازیگران پذیریریسک

 ای را افزایشكشی منطقهاین امر تحرك عملیاتی و اقدامات تهاجمی اسرائیل در جهت نسل

 شود.جبهه مقاومت محسوب می های در حوزسازی منطقهی از موازنهشكل جدید هبه منزل و داده

ای افزایش داد. حمایت نظامی و مریكا را از طریق بازیگران منطقهآجنگ در غزه، قدرت تاكتیكی 

سازی در محیط مریكا از اسرائیل در فرایند جنگ غزه بیانگر این واقعیت است كه صلحآاقتصادی 

وجود ای بههای امنیتی بیشتری را برای بازیگران منطقهتواند چالشه و میپیرامونی كاری دشوار بود

مریكا از سازوكارهای موازنه فراساحلی بهره گرفته و جنگ علیه غزه را به مثابه یكی از آآورد. 

 .داندابزارهای سیاست قدرت برای كنترل و موازنه قدرت ایران و بازیگران جبهه مقاومت می

 

 گيرينتيجه
گونه قابل توجهی های پس از جنگ سرد بهای جنوب غرب آسیا در سالهای منطقهبحران

شود. هرگونه هایی از تغییر موازنه قدرت مشاهده میافزایش یافته است. در این دوران تاریخی نشانه
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ی های ژئوپلیتیكی و راهبردی كنش امنیتبندیتغییر و دگرگونی موازنه قدرت تأثیر خود را در شكل

گذارد. در این فرایند اولاً زمینه برای ظهور بازیگران جا میی بهاكشورها و بازیگران در محیط منطقه

ای توان در محیط منطقههایی از كنش نامتقارن بازیگران را میآید، ثانیاً نشانهوجود مینیابتی به

یكی با ایالات متحده تعریف عنوان بخشی از ائتلاف تاكتكه اسرائیل بهمشاهده كرد و نكته سوم آن

 شود. می

جا گذاشته است. در این تاكتیكی و راهبردی جهان اسلام را به هجنگ غزه تأثیر خود بر موازن

ویژه كتائب ای بهفرایند، ایالات متحده از سازوكارهای كنش عملیاتی و پرشدت علیه بازیگران منطقه

هره گرفته است. هر یک از اقدامات یادشده را در عراق، حماس در فلسطین و انصارالله در یمن ب

های مقاومت دانست. در این توان بخشی از فرایند كنش عملیاتی اسرائیل در فلسطین و علیه گروهمی

فرایند جهان اسلام از كنش عملیاتی پرشدت در جنگ علیه اسرائیل برخوردار نبوده و عمدتاً از 

 المللی بهره گرفته است.به نهادهای بین ای و ارجاعسازوكارهای كنش حقوقی، رسانه

هایی از كنش ائتلافی بایدن با اسرائیل شكل گرفته است. این امر تأثیر خود در جنگ غزه، نشانه

جا خواهد گذاشت. جنگ به 2024جمهوری نوامبر را بر امكان پیروزی بایدن در انتخابات ریاست

های بحران یاتی بازیگرانی دانست كه حوزههای اصلی كنش عملتوان یكی از نشانهغزه را می

های كنش راهبردی مریكا، اروپا و بسیاری دیگر از عرصهآهای كنش تاكتیكی در ای به عرصهمنطقه

ای تصاعد پیدا كرد بلكه زمینه های منطقهجهان را پیوند داده است. در روند جنگ غزه نه تنها بحران

 د آمد.یابی جهان اسلام نیز به وجوبرای هویت

یابی نیازمند همبستگی تاكتیكی و راهبردی است. در روند جنگ غزه از یک سو هرگونه هویت

هایی از وجود آمد. از طرفی دیگر نشانهزمینه برای محدودسازی قدرت بازیگران جبهه مقاومت به

غزه،  شود. در فرایند جنگای مشاهده میارتقای سطح بازدارندگی تاكتیكی ایران در محیط منطقه

فراساحلی را ارتقا داده و این امر منجر به تصاعد سطح  هایالات متحده راهبرد خود در قالب موازن

 ای و در ارتباط با بسیاری از بازیگران محیطی گردیده است. بحران تاكتیكی در محیط منطقه
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